Inhaltsiibersicht

Inhaltsverzeichnis 11
Abkiirzungsverzeichnis 19
Literaturverzeichnis 21
Erster Teil:  Grundlagen 25
Erstes Kapitel: Europa-Abkommen 25
Zweites Kapitel: Nationaler Hintergrund 39
Drittes Kapitel: Rechtsanwendungspraxis 58
Viertes Kapitel: Rezeption der gemeinschaftlichen

Rechtsanwendungspraxis 62
Zweiter Teil: Das Kartellverbot 69
Erstes Kapitel:  Grundlagen 69
Zweites Kapitel: Horizontale Beschrénkungen 100
Drittes Kapitel: Vertikale Vereinbarungen 108
Viertes Kapitel: Lizenzvereinbarungen 109

Dritter Teil: Das Verbot des Missbrauchs der

marktbeherrschenden Stellung 113

Erstes Kapitel: Marktbeherrschung 113
Zweites Kapitel: Missbrauch der marktbeherrschenden Stellung 128
Vierter Teil: Zusammenschlusskontrolle 143
Erstes Kapitel: Anwendungsbereich 143
Zweites Kapitel: Beurteilungskriterien 157
Fiinfter Teil: Verfahren und Sanktionen 177
Erstes Kapitel:  Verfahren 177
Zweites Kapitel: Sanktionen 207
Drittes Kapitel: Zusammenarbeit im Europédischen Wettbewerbsnetz 216
9

Bibliografische Informationen digitalisiert durch [ HLE
http://d-nb.info/1042672938 I‘B IOTHE



http://d-nb.info/1042672938

Inhaltsverzeichnis

Abkiirzungsverzeichnis 19
Literaturverzeichnis 21
Erster Teil: Grundlagen 25
Erstes Kapitel: Europa-Abkommen 25
A. Rechtlicher Status des Europa-Abkommens im nationalen Recht 25
B. Wettbewerbsregeln 28
I. Wettbewerbsrechtliche Bestimmungen im Europa-Abkommen 28
II. Durchfiihrungsbestimmungen 30
C. Angleichung der Rechtsvorschriften 32
D. Beitrittsverhandlungen 35
Zweites Kapitel: Nationaler Hintergrund 39
A. Materielles Recht 39
I. Verfassungsrechtliche Grundlagen 39
II. Die Entwicklung des Wettbewerbsrechts bis 2008 39
III. Die Verabschiedung des ZPOmK 2008 und

dessen Anderungen 2009, 2011 und 2012 43
1. Das ZPOmK 2008 43
2. Anderungen und Ergénzungen von 2009 44
3. Anderungen und Ergénzungen von 2011 und 2012 45
B. Institutionen, Verfahren und Sanktionen 47
I. Das UVK 47
1. Organisation 47
2. Verfahren 50
II. Die AVK 51
1. Organisation 51
2. Verfahren 52
III. Sanktionen 53
1. Wettbewerbsbeschrinkungen als Ordnungswidrigkeiten 53
a. Allgemeines 53

b. System der Festlegung von BuBgeldern
vor dem ZPOmK 2008 54

c. System der Festlegung von BuBgeldern
nach dem ZPOmK 2008 55
2. Wettbewerbsbeschrinkungen als Straftaten 55
a. Natiirliche Personen 55

b. Juristische Personen 56

11



3. Zivilrechtliche Sanktionen 56

a. Nichtigkeit 56

b. Schadensersatz 57

Drittes Kapitel: Rechtsanwendungspraxis 58
A. Statistik 58
I. Entscheidungen im Verwaltungsverfahren 58

II. Entscheidungen im Ordnungswidrigkeitenverfahren 60

B. Verdffentlichung, Transparenz und Zugénglichkeit von Entscheidungen 61

Viertes Kapitel: Rezeption der gemeinschaftlichen

Rechtsanwendungspraxis 62
A. Rezeption im ZPOmK 2008 62
B. Rezeption in der Entscheidungspraxis des UVK und der Gerichte 65
Zweiter Teil: Das Kartellverbot 69
Erstes Kapitel: Grundlagen 69
A. Tatbestandsmerkmale 69
I. Allgemeines 69
II. Adressaten 71
1. Unternehmen 71
2. Unternehmensvereinigungen 73
3. Verbundene Unternehmen (Konzerne) 75
III. Vereinbarungen, Beschliisse von Unternehmensvereinigungen
und aufeinander abgestimmte Verhaltensweisen 77
1. Allgemeines 77
2. Begriff der Vereinbarung 78
3. Beschliisse von Unternehmensvereinigungen 79
4. Begriff der aufeinander abgestimmten Verhaltensweisen 81
IV. Bezweckte oder bewirkte Wettbewerbsbeschrankungen 84
1. Bezweckte Wettbewerbsbeschrankungen 84
2. Bewirkte Wettbewerbsbeschrinkungen 85
3. Nebenabreden (ancillary restraints) 86
B. Ausnahmen 87
I. Allgemeines 87
II. Beschrinkungen von geringer Bedeutung 87
1. Einleitende Bemerkungen 87
2. Kriterium des Marktanteils 88
3. Kriterium des kumulativen Marktabschottungseffekts 88
4, Kriterium der Kernbeschrinkung 89

12



IIL. Freistellungen nach Artikel 6 Abs. 3 ZPOmK 2008
1. Allgemeines
2. Freistellungsvoraussetzungen
a. Wirtschaftlicher Vorteil
b. Angemessene Beteiligung der Verbraucher am
entstehenden Gewinn
c. Unerlésslichkeit der Wettbewerbsbeschrinkung
d. Aufrechterhaltung hinreichenden Restwettbewerbs
IV. Gruppenfreistellungen
1. Allgemeines
2. Regelung der Gruppenfreistellungen im ZPOmK 2008

Zweites Kapitel: Horizontale Beschrinkungen

A. Verbotene Beschréankungen
I. Allgemeines
II. Preis- und Konditionenkartelle
1. Marktaufteilungskartelle
IV. Kontingentierungskartelle
V. Bieterabsprachen
B. Zuldssige Beschréinkungen
Drittes Kapitel: Vertikale Vereinbarungen
A. Verbotene Beschréankungen
B. Zuldssige Beschrinkungen
Viertes Kapitel: Lizenzvereinbarungen
A. Verbotene Beschrinkungen
B. Zuldssige Beschrinkungen

Dritter Teil: Das Verbot des Missbrauchs der

marktbeherrschenden Stellung

Erstes Kapitel: Marktbeherrschung

A.
B.

Allgemeines
Der relevante Markt
I. Begriff
II. Der sachlich relevante Markt
1. Definition
2. Die Abgrenzung des sachlich relevanten Markts in der Praxis
M. Der rdumlich relevante Markt
1. Definition
2. Die Abgrenzung des rumlich relevanten Markts in der Praxis

90
90
91
91

93
95
96
96
96
97

100
100
100
100
102
103
104
104

108
108
108

109
109
110

113

113
113
114
114
118
118
118
121
121
121

13



C. Die Marktbeherrschung
I. Definition
II. Beurteilungskriterien
III. Kollektive Marktbeherrschung
IV. Marktbeherrschende Stellung und benachbarte Mirkte
(neighbouring markets)

Zweites Kapitel: Missbrauch der marktbeherrschenden Stellung
A. Allgemeines
B. Behinderungsmissbrauch
I. Allgemeines
II. Entscheidungspraxis
1. Kampfpreisstrategien
2. Geschifisverweigerung
3. Kopplungsgeschifte
4. AusschlieBlichkeitsbindungen und Missbrauch von geistigen
Eigentumsrechten
5. Quersubventionierung
C. Ausbeutungsmissbrauch
I. Allgemeines
II. Ausbeutungsmissbrauch in der Praxis des UVK
1. Erzwingung von unangemessenen Geschiftsbedingungen
2. Diskriminierung von Handelspartnern

Vierter Teil: Zusammenschlusskontrolle

Erstes Kapitel: Anwendungsbereich
A. Allgemeines
B. Zusammenschlussbegriff
I.  Unternehmensbegriff
II. Erscheinungsformen von Zusammenschliissen
1. Allgemeines
2. Fusionen
3. Kontrollerwerb
a. Allgemeines
b. Alleinige Kontrolle
c. Gemeinsame Kontrolle
d. Anderung der Art der Kontrolle
4. Griindung von Gemeinschaftsunternehmen
II. Gesetzliche Ausnahmen
1. Kurzfristiger Erwerb von Anteilen mit dem Zweck
des Weiterverkaufs
2. Interne Reorganisation

14

122
122
123
126

127

128
128
130
130
130
130
132
133

135
136
137
137
138
138
139

143

143
143
144
144
144
144
145
147
147
148
150
152
153
155

155
156



Zweites Kapitel: Beurteilungskriterien
A. Allgemeines
B. Bewertung von Zusammenschliissen

L

II.

Bestimmung des relevanten Marktes und der Marktstellung

der beteiligten Unternehmen
Bewertung der Marktmacht-
1. Allgemeines
2. Kriterien
3. Horizontale Zusammenschliisse
a. Marktanteile der beteiligten Unternehmen und
ihrer Wettbewerber
b. Marktzutrittschancen potentieller Wettbewerber
c. Existenz von Nachfragemacht
d. Effizienzvorteile
e. Sanierungsfusion (Failing Firm Defence)
4. Nichthorizontale Zusammenschliisse
5. Nebenabreden
6. Vollfunktionsgemeinschaftsunternehmen

Fiinfter Teil: Verfahren und Sanktionen

Erstes Kapitel: Verfahren
A. Verfahren vor dem UVK

L.
IL

III.

Einleitung
Allgemeine Verfahrensregeln
1. ZPOmK 2008 und ZUP
2. Verfahrensparteien und Verfahrensbeteiligte
3. Schutz von Geschiftsgeheimnissen, vertraulichen
Informationen und Informanten
a. Schutz von Geschiftsgeheimnissen und
vertraulichen Informationen
b. Schutz von Informanten
4. Recht auf Akteneinsicht
5. Beendigung des Verfahrens
Kartellverfahren
1. Einleitung des Verfahrens
2. Emittlungsverfahren
a. Einleitung
b. Auskunftsverlangen des UVK
c. Nachpriifung im Unternehmen
d. Nachpriifung bei Dritten
e. Bindung des UVK an Gesetz und Verfassung

157
157
158

158
162
162
165
166

167
168
169
170
171
172
174
175

177

177
177
177
177
177
178

179

179
181
181
182
183
183
184
184
184
185
188
188

15



Iv.

3.

Entscheidungen und Beschliisse des UVK

a. Allgemeines

b. Entscheidung tiber Verpflichtungszusagen
c. Einstweilige Mafinahmen

Fusionskontrollverfahren

1

. Begriffsdefinitionen
2,

Anmeldepflicht

a. Allgemeines

b. Umsatzschwellen

c. Marktanteilsschwellen

d. Anmeldepflichtige Unternehmen und Personen
e. Anmeldefrist

. Vollzugssperre
. Verfahren

a. Allgemeines

b. Entsprechende Anwendung der Kartellverfahrensregeln
c. Vorverfahren

d. Hauptverfahren

. Aufthebung von Entscheidungen und Riickabwicklung

vollzogener MaBinahmen
a. Aufhebung von Entscheidungen
b. Riickabwicklung vollzogener MaBnahmen

B. Rechtsschutz
Rechtsschutz gegen die Entscheidungen der AVK

L.

II.

1.
2.

Derogation vom allgemeinen Verwaltungsrechtsschutz
Verfahren vor dem OGH

Schadensersatzklagen

Zweites Kapitel: Sanktionen

Sanktionen gegen Wettbewerbsverstofie
BuBgeldtatbestinde
Bufigeldverfahren
Bufigeldbemessung
Kronzeugenregelung

Verjiahrung

Rechtsmittel

A.

16

L
1L
1L
IV.
V.
VI

1.
2.

Einspruch
Beschwerde

Sanktionierung verfahrensrechtlicher Mitwirkungspflichten

191
191
192
192
193
193
194
194
195
196
196
197
197
199
199
199
199
200

202
202
202
203
203
203
204
205

207
207
207
208
209
210
214
215
215
215
215



Drittes Kapitel: Zusammenarbeit im Europiiischen Wettbewerbsnetz 216

A. Zusammenarbeit der Wettbewerbsbehotrden 216
I. Allgemeines 216
II. Kooperation in Kartellverfahren 216
III. Kooperation in Fusionskontrollverfahren 217
B. Zusammenarbeit zwischen Gerichten und Wettbewerbsbehérden
bzw. Européischer Kommission 217

17



