

# Inhaltsübersicht

<b>Inhaltsverzeichnis</b>	<b>11</b>
<b>Abkürzungsverzeichnis</b>	<b>19</b>
<b>Literaturverzeichnis</b>	<b>21</b>
<b>Erster Teil: Grundlagen</b>	<b>25</b>
<b>Erstes Kapitel: Europa-Abkommen</b>	<b>25</b>
<b>Zweites Kapitel: Nationaler Hintergrund</b>	<b>39</b>
<b>Drittes Kapitel: Rechtsanwendungspraxis</b>	<b>58</b>
<b>Viertes Kapitel: Rezeption der gemeinschaftlichen Rechtsanwendungspraxis</b>	<b>62</b>
<b>Zweiter Teil: Das Kartellverbot</b>	<b>69</b>
<b>Erstes Kapitel: Grundlagen</b>	<b>69</b>
<b>Zweites Kapitel: Horizontale Beschränkungen</b>	<b>100</b>
<b>Drittes Kapitel: Vertikale Vereinbarungen</b>	<b>108</b>
<b>Viertes Kapitel: Lizenzvereinbarungen</b>	<b>109</b>
<b>Dritter Teil: Das Verbot des Missbrauchs der marktbeherrschenden Stellung</b>	<b>113</b>
<b>Erstes Kapitel: Marktbeherrschung</b>	<b>113</b>
<b>Zweites Kapitel: Missbrauch der marktbeherrschenden Stellung</b>	<b>128</b>
<b>Vierter Teil: Zusammenschlusskontrolle</b>	<b>143</b>
<b>Erstes Kapitel: Anwendungsbereich</b>	<b>143</b>
<b>Zweites Kapitel: Beurteilungskriterien</b>	<b>157</b>
<b>Fünfter Teil: Verfahren und Sanktionen</b>	<b>177</b>
<b>Erstes Kapitel: Verfahren</b>	<b>177</b>
<b>Zweites Kapitel: Sanktionen</b>	<b>207</b>
<b>Drittes Kapitel: Zusammenarbeit im Europäischen Wettbewerbsnetz</b>	<b>216</b>

# Inhaltsverzeichnis

Abkürzungsverzeichnis	19
Literaturverzeichnis	21
<b>Erster Teil: Grundlagen</b>	25
<b>Erstes Kapitel: Europa-Abkommen</b>	25
A. Rechtlicher Status des Europa-Abkommens im nationalen Recht	25
B. Wettbewerbsregeln	28
I. Wettbewerbsrechtliche Bestimmungen im Europa-Abkommen	28
II. Durchführungsbestimmungen	30
C. Angleichung der Rechtsvorschriften	32
D. Beitrittsverhandlungen	35
<b>Zweites Kapitel: Nationaler Hintergrund</b>	39
A. Materielles Recht	39
I. Verfassungsrechtliche Grundlagen	39
II. Die Entwicklung des Wettbewerbsrechts bis 2008	39
III. Die Verabschiedung des ZPOmK 2008 und dessen Änderungen 2009, 2011 und 2012	43
1. Das ZPOmK 2008	43
2. Änderungen und Ergänzungen von 2009	44
3. Änderungen und Ergänzungen von 2011 und 2012	45
B. Institutionen, Verfahren und Sanktionen	47
I. Das UVK	47
1. Organisation	47
2. Verfahren	50
II. Die AVK	51
1. Organisation	51
2. Verfahren	52
III. Sanktionen	53
1. Wettbewerbsbeschränkungen als Ordnungswidrigkeiten	53
a. Allgemeines	53
b. System der Festlegung von Bußgeldern vor dem ZPOmK 2008	54
c. System der Festlegung von Bußgeldern nach dem ZPOmK 2008	55
2. Wettbewerbsbeschränkungen als Straftaten	55
a. Natürliche Personen	55
b. Juristische Personen	56

3. Zivilrechtliche Sanktionen	56
a. Nichtigkeit	56
b. Schadensersatz	57
<b>Drittes Kapitel: Rechtsanwendungspraxis</b>	<b>58</b>
A. Statistik	58
I. Entscheidungen im Verwaltungsverfahren	58
II. Entscheidungen im Ordnungswidrigkeitenverfahren	60
B. Veröffentlichung, Transparenz und Zugänglichkeit von Entscheidungen	61
<b>Viertes Kapitel: Rezeption der gemeinschaftlichen Rechtsanwendungspraxis</b>	<b>62</b>
A. Rezeption im ZPOmK 2008	62
B. Rezeption in der Entscheidungspraxis des UVK und der Gerichte	65
<b>Zweiter Teil: Das Kartellverbot</b>	<b>69</b>
<b>Erstes Kapitel: Grundlagen</b>	<b>69</b>
A. Tatbestandsmerkmale	69
I. Allgemeines	69
II. Adressaten	71
1. Unternehmen	71
2. Unternehmensvereinigungen	73
3. Verbundene Unternehmen (Konzerne)	75
III. Vereinbarungen, Beschlüsse von Unternehmensvereinigungen und aufeinander abgestimmte Verhaltensweisen	77
1. Allgemeines	77
2. Begriff der Vereinbarung	78
3. Beschlüsse von Unternehmensvereinigungen	79
4. Begriff der aufeinander abgestimmten Verhaltensweisen	81
IV. Bezuweckte oder bewirkte Wettbewerbsbeschränkungen	84
1. Bezuweckte Wettbewerbsbeschränkungen	84
2. Bewirkte Wettbewerbsbeschränkungen	85
3. Nebenabreden ( <i>ancillary restraints</i> )	86
B. Ausnahmen	87
I. Allgemeines	87
II. Beschränkungen von geringer Bedeutung	87
1. Einleitende Bemerkungen	87
2. Kriterium des Marktanteils	88
3. Kriterium des kumulativen Marktabschottungseffekts	88
4. Kriterium der Kernbeschränkung	89

<b>III. Freistellungen nach Artikel 6 Abs. 3 ZPOmK 2008</b>	<b>90</b>
1. Allgemeines	90
2. Freistellungsvoraussetzungen	91
a. Wirtschaftlicher Vorteil	91
b. Angemessene Beteiligung der Verbraucher am entstehenden Gewinn	93
c. Unerlässlichkeit der Wettbewerbsbeschränkung	95
d. Aufrechterhaltung hinreichenden Restwettbewerbs	96
<b>IV. Gruppenfreistellungen</b>	<b>96</b>
1. Allgemeines	96
2. Regelung der Gruppenfreistellungen im ZPOmK 2008	97
 <b>Zweites Kapitel: Horizontale Beschränkungen</b>	 100
A. Verbotene Beschränkungen	100
I. Allgemeines	100
II. Preis- und Konditionenkartelle	100
III. Marktaufteilungskartelle	102
IV. Kontingentierungskartelle	103
V. Bieterabsprachen	104
B. Zulässige Beschränkungen	104
 <b>Drittes Kapitel: Vertikale Vereinbarungen</b>	 108
A. Verbotene Beschränkungen	108
B. Zulässige Beschränkungen	108
 <b>Viertes Kapitel: Lizenzvereinbarungen</b>	 109
A. Verbotene Beschränkungen	109
B. Zulässige Beschränkungen	110
 <b>Dritter Teil: Das Verbot des Missbrauchs der marktbeherrschenden Stellung</b>	 113
 <b>Erstes Kapitel: Marktbeherrschung</b>	 113
A. Allgemeines	113
B. Der relevante Markt	114
I. Begriff	114
II. Der sachlich relevante Markt	118
1. Definition	118
2. Die Abgrenzung des sachlich relevanten Markts in der Praxis	118
III. Der räumlich relevante Markt	121
1. Definition	121
2. Die Abgrenzung des räumlich relevanten Markts in der Praxis	121

<b>C. Die Marktbeherrschung</b>	122
I. Definition	122
II. Beurteilungskriterien	123
III. Kollektive Marktbeherrschung	126
IV. Marktbeherrschende Stellung und benachbarte Märkte <i>(neighbouring markets)</i>	127
<b>Zweites Kapitel: Missbrauch der marktbeherrschenden Stellung</b>	128
A. Allgemeines	128
B. Behinderungsmissbrauch	130
I. Allgemeines	130
II. Entscheidungspraxis	130
1. Kampfpreisstrategien	130
2. Geschäftsverweigerung	132
3. Kopplungsgeschäfte	133
4. Ausschließlichkeitsbindungen und Missbrauch von geistigen Eigentumsrechten	135
5. Quersubventionierung	136
C. Ausbeutungsmissbrauch	137
I. Allgemeines	137
II. Ausbeutungsmissbrauch in der Praxis des UVK	138
1. Erzwingung von unangemessenen Geschäftsbedingungen	138
2. Diskriminierung von Handelspartnern	139
<b>Vierter Teil: Zusammenschlusskontrolle</b>	143
<b>Erstes Kapitel: Anwendungsbereich</b>	143
A. Allgemeines	143
B. Zusammenschlussbegriff	144
I. Unternehmensbegriff	144
II. Erscheinungsformen von Zusammenschlüssen	144
1. Allgemeines	144
2. Fusionen	145
3. Kontrollerwerb	147
a. Allgemeines	147
b. Alleinige Kontrolle	148
c. Gemeinsame Kontrolle	150
d. Änderung der Art der Kontrolle	152
4. Gründung von Gemeinschaftsunternehmen	153
III. Gesetzliche Ausnahmen	155
1. Kurzfristiger Erwerb von Anteilen mit dem Zweck des Weiterverkaufs	155
2. Interne Reorganisation	156

<b>Zweites Kapitel: Beurteilungskriterien</b>	157
A. Allgemeines	157
B. Bewertung von Zusammenschlüssen	158
I. Bestimmung des relevanten Marktes und der Marktstellung der beteiligten Unternehmen	158
II. Bewertung der Marktmacht	162
1. Allgemeines	162
2. Kriterien	165
3. Horizontale Zusammenschlüsse	166
a. Marktanteile der beteiligten Unternehmen und ihrer Wettbewerber	167
b. Marktzutrittschancen potentieller Wettbewerber	168
c. Existenz von Nachfragemacht	169
d. Effizienzvorteile	170
e. Sanierungsfusion ( <i>Failing Firm Defence</i> )	171
4. Nichthorizontale Zusammenschlüsse	172
5. Nebenabreden	174
6. Vollfunktionsgemeinschaftsunternehmen	175
<b>Fünfter Teil: Verfahren und Sanktionen</b>	177
<b>Erstes Kapitel: Verfahren</b>	177
A. Verfahren vor dem UVK	177
I. Einleitung	177
II. Allgemeine Verfahrensregeln	177
1. ZPOmK 2008 und ZUP	177
2. Verfahrensparteien und Verfahrensbeteiligte	178
3. Schutz von Geschäftsgeheimnissen, vertraulichen Informationen und Informanten	179
a. Schutz von Geschäftsgeheimnissen und vertraulichen Informationen	179
b. Schutz von Informanten	181
4. Recht auf Akteneinsicht	181
5. Beendigung des Verfahrens	182
III. Kartellverfahren	183
1. Einleitung des Verfahrens	183
2. Ermittlungsverfahren	184
a. Einleitung	184
b. Auskunftsverlangen des UVK	184
c. Nachprüfung im Unternehmen	185
d. Nachprüfung bei Dritten	188
e. Bindung des UVK an Gesetz und Verfassung	188

3. Entscheidungen und Beschlüsse des UVK	191
a. Allgemeines	191
b. Entscheidung über Verpflichtungszusagen	192
c. Einstweilige Maßnahmen	192
<b>IV. Fusionskontrollverfahren</b>	193
1. Begriffsdefinitionen	193
2. Anmeldepflicht	194
a. Allgemeines	194
b. Umsatzschwellen	195
c. Marktanteilsschwellen	196
d. Anmeldepflichtige Unternehmen und Personen	196
e. Anmeldefrist	197
3. Vollzugssperre	197
4. Verfahren	199
a. Allgemeines	199
b. Entsprechende Anwendung der Kartellverfahrensregeln	199
c. Vorverfahren	199
d. Hauptverfahren	200
5. Aufhebung von Entscheidungen und Rückabwicklung vollzogener Maßnahmen	202
a. Aufhebung von Entscheidungen	202
b. Rückabwicklung vollzogener Maßnahmen	202
<b>B. Rechtsschutz</b>	203
I. Rechtsschutz gegen die Entscheidungen der AVK	203
1. Derogation vom allgemeinen Verwaltungsrechtsschutz	203
2. Verfahren vor dem OGH	204
II. Schadensersatzklagen	205
<b>Zweites Kapitel: Sanktionen</b>	207
<b>A. Sanktionen gegen Wettbewerbsverstöße</b>	207
I. Bußgeldtatbestände	207
II. Bußgeldverfahren	208
III. Bußgeldbemessung	209
IV. Kronzeugenregelung	210
V. Verjährung	214
VI. Rechtsmittel	215
1. Einspruch	215
2. Beschwerde	215
<b>B. Sanktionierung verfahrensrechtlicher Mitwirkungspflichten</b>	215

<b>Drittes Kapitel: Zusammenarbeit im Europäischen Wettbewerbsnetz</b>	<b>216</b>
A. Zusammenarbeit der Wettbewerbsbehörden	216
I. Allgemeines	216
II. Kooperation in Kartellverfahren	216
III. Kooperation in Fusionskontrollverfahren	217
B. Zusammenarbeit zwischen Gerichten und Wettbewerbsbehörden bzw. Europäischer Kommission	217